Illustrazione della pagina precedente:
ASGe, *Archivio Segreto, Materie politiche*, 2722, doc. 26

1216, luglio 24, Perugia

Onorio III informa gli arcivescovi e i vescovi della Sardegna della sua elezione a pontefice dopo la morte di Innocenzo <III>; manifesta loro la sua benevolenza e li invita a rassicurare i crociati delle rispettive diocesi sulla sua volontà di realizzare la Crociata progettata dal suo predecessore.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat.* 9, ff. 1rv, ep. 3, con data luglio 25, indirizzata ai suffraganei della Chiesa di Pisa. Accanto, sul lato esterno di 1v, all'altezza del primo rigo del doc. viene nuovamente riportato l'indirizzo *Suffraganeis Ecclesie Pisane*; poco sotto, la cifra *III. C o p i a s e m p l i c e* [B]: BUCa, S.P. 6 bis, 4.7, 15rv. Sopra l'*intitulatio*, in inchiostro rosso «Epistula Honorii pape tertii missa in Sardiniam de promotione sua». L'edizione è basata su B, con segnalazione delle varianti di R.

E d i z i o n i : *Annales*, 20, p. 355 (*ad annum* 1216, nn. 18-19); HOROY, II, doc. I, coll. 1-2, con data 15 luglio e indirizzata «ad Johannem regem Hierosolimitanum».

R e g e s t i : POTTHAST, I, 5317-5320, p. 468, a destinatari diversi; PRESSUTTI, I, 3, p. 2.

Honorius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis per Sardiniam constitutis. Salutem et apostolicam benedictionem^a.

Magnus Dominus et laudabilis nimis¹, gloriosus in sanctis, mirabilis in maiestatis faciensque prodigia immutat tempora² alto sue dispositionis consilio, cui consiliarius alius non existit³, et vocat ea que non sunt tamquam ea que sunt, ut non glo-

1. ^a *In R Suffraganeis Ecclesie Pisane*

1. ¹ «Magnus...nimis»: Salmi 144,3.

² «immutat tempora»: richiama Ecclesiastico 33,8.

³ «consiliarius alius non existit»: richiama Romani 11,34.

rietur omnis caro in conspectu eius sed quemadmodum scriptum est qui gloriatur in Domino gloriatur⁴. Ipse namquod dat secretorum scrutatores, quasi non sint et velud inanes iudices terre facit⁵, arefaciens stagna, flumina in insulas collocando⁶, ab Oriente ac Occidente congregat sibi semen, et dicit aquiloni: da, et austro: noli prohibere⁷, ut illi quibus aridet prosperitas filios aquilonis impedire non possint venire in gratiam filiorum qua ponit humiles in sublimi et merentes erigit sospitate⁸. Cumque inconprehensibilia sint iudicia sua et investigabiles eius vie⁹, istud ex eis tenemus pro certo: quod omnia iusto facit iudicio nobis tamen ineffabili et occulto. Sane, felicitis recordationis Innocentio papa predecessore nostro, septimodecimo Kalendas Augusti soluto debito carnis ad regionem sanctorum spirituum, ut credimus, evocato et sequenti die celebratis exequiis ac cum honore debito collocato ipsius corpore in sepulcro, una cum fratribus nostris ad eligendum convenimus successorem, et die tertio, Spiritus Sancti gratia invocata, super hoc tractavimus diligenter, et post tractatum diutinum placuit fratribus universis humeris nostris quamvis insufficientibus imponere onus istud, et licet in primis duxerimus resistendum, ne tamen videremur vocationi divine resistere, submisimus humeros ad portandum¹⁰, sperantes in eo qui linguas infantium facit disertas¹¹, quod ipse qui vota fratrum aspirando prevenit prosequetur etiam adiuvando, fiduciam enim talem habemus per Christum ad Deum non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed nostra sufficientia est ex Deo, qui nos ad suum ministerium evocavit. Nos enim tamquam principalia membra Ecclesie honorare intendimus et